insidiale illud idēz iudicante. qui ha=
nibal tam crudelis extitit. vt in flumi=
ne gello de corporibus rom. anis ponte
facto exercitum transduxit. Sed rece=
bat queso ab animo tuo crudelitas qz
cūq; crudelis. n. si fueris. mala gibis

La. viij. de contentiōe z pccitate.

Contentiōe immodesta exci=
tant iurgia. z exinō secreta se=
pius reuelant. Vñ contendere
nulli sapienti congruit neq; rei pcedē
potius. n. experimur res quāto imper=
fectiores tanto ad contentiōem pmp=
tiores esse. Nam videbis inter semias
frequentius lites. inter canes latrat⁹
inter paupes strepitus. z in omni re
contentio eo citius ortur quo imperfe=
ctior est mens seu status coz qui conten=
dere sollicitantur. ideo sapiens est ille
qui contendētibz respondere non cu=
rat. Dicente cathone. Rumozes fuge=
ne in ci. pias nouus aitor haberi. Nam
nulli tacuisse nocet. nocet esse locutus.
Et iuuenalis lib. iij. satyra. i. torrens
dicendi copia multis z sua moztifera
est facundia. Nam in multiloquio nō
deest peccatum. Vnde in puer. sa. dī.
turpia ne dixeris. paulatim. n. pudor
p verba excutitur. quia scz contentiosi
de facili inuerecundi efficiunt. bonos
qz mozes corumpunt. Juxta illud me=
nanda comiti. corumpunt bonos mo=
res confabulatiōes pessime. Nimituz
est tm cum tacere fit facilius qz loqui.
cur tam difficile est pluribus contenti=
ones euitare. ex quibus iurgia sequūt
Dicente ouidio. ij. d arte. exigua ē vir=
tus p̄stare silentia rebus. at cōtra gra=
uis est culpa tacenda loqui. Nempe
ex locutiōe supflua ira incenditur. et
frequenter tristitia gignitur. atq; plu=
rim i eloquia lete inchoant que tristi=
terminantur sine. Vnde ouidius li. d
ponto. Tu modo fac timeas z que tibi

leta videntur. Duz loqueris fieri tri-
sha posse puta. Sed probdoloz huma-
na ebeuoo nil toterare potest. sed ver-
bis z contentonibus exterminium p-
cacissimum iugiter querit. z (quod in-
decentius est) illi frequeter magis co-
tendunt quibus loquendi minor facul-
tas copent. aut nature maleficio. aut
fortune casu. Unde simachus in epi-
stolis. leticia (inquit) loquax res est at-
q; ostentatrix sui. Et subdit ad propo-
sitionem natura tepe est. ut qui balbutiit
plus loquantur. Affectant. n. copiam
sermonis pudore defectus. Rarus h
boz praecitas z turpitudine ex mala vi-
ta sepius causatur. Nam qui male vi-
uit raro bene loqui potest. Vnde tullius
in inuectiua contra salustium. Neq;
em qui ita viuit vt tu. aliter ac tu loq;
potest. Nec qui taz illoto sermone vt-
tur vita honestior est. quasi dicat pra-
uum eloquium prauam iudicare vita
facit. mala. n. vita prauos sermones ge-
nerat. Nec autem oia ideo dicta sunt
vt caueat sapiens verbositatem z con-
tentonem quibus lites oriunt z impa-
tientia generatur. Nempe contentio ve-
ritati. z consequenter omni discipline
inimicatur. Dicente seneca in prouer-
bium altercando veritas amittitur.
Et quintilianus libro ij. de oratoria in-
stitutione. non est (inquit) conscientia
sed victoria litigantis primus. ideo stul-
ticia est eam verbosis contendere. qz
non bene loqui sed solum vincere po-
sunt. Quamobrem idem quintilianus
causa. xvij. contentiosi inquit quod p-
bare non possunt. affirmatonis teme-
ritate astruunt. De quibus iactanti
li. de vita beata. q. contradicendi studio
insaniunt. dum sua falsa defendunt.
alioz etiam vera subuertunt. Ideo ca-
tho contra verbosos noli prendere ver-
bis. sermo dat cunctis. animi sapien-
tia paucis. Lus minimis verbis inter-
dum maxima crescat. Litis preterite

noli maledicta referre. Sunt quedam
que ferre patienter decet amicum. sa-
piens igitur no sit paxar nec ad lites
pmpus. Nam via sapientie veritas
est. cui contentio contradicit. Juxta il-
lub ambrosij. contentio est impugnatō
veritatis p pfidentia clamoris. queso
em vt qui contendis quid agis atten-
das. aut. n. obscur est id p quo conten-
dis. Expecta igitur quisq; id clax fiat
anteqm clamore verbum tuū pfirmes.
Si vero id clax est qd dicitur. cur con-
tendis. Nam stultum est in meridie
sole lucente candelam accensam defer-
re. Vn quintilianus. v. de oratoria in-
stitutione. in rebus (inquit) apertis tam
stultum est argumentari. qm stultum
in clarissimo sole mortale lumē affer-
re. Nominū tñ bec est praecitas. q; vbi
lus nesciūt maxie clamitāt. z vbi dita-
tis clax hnt testiom mime pētāt nisi
ipetuosis interueniat clamor. vtiq;
attenderēt illud xenophontis phi. ego
(inquit) pscia teste didici maledicta co-
temnere. Reuera contentio omne ma-
lum aggrauat z si p bono fiat. ipm tñ
bonū in malum comutare. Vnde sene-
ca epist. i. ad lucillū. cuz fatuo (inquit)
delectari volo. non. n. longe michi que-
rendus est. me. n. ipsum rideo. z ideo
plures contentosi sunt. quia singulos
reprehensibiles putant z omnes deri-
dendos estimāt. eaq; soluz benedicta
arbitrantur. que pferunt ipsi. si tamē
suos defectus cognoscerent z conspice-
rent obiurgari nō pntenderent seu que-
rerent. Vn iuuenalis li. i. satyra. ij. Lo-
ripedē rectus derideat. ethiopem albū
Quis tulerit graecos de seditione que-
rentes. quis celuz non terras misceat
z mare celo. Si fur displiccat. vera z
homicida mitoni z. quasi dicat q; ali-
um deridere non habet. qui sibi gerit
virtua. Letex non sufficit multis pten-
tiosis z derisoribus pacem maculare
quimmo anathematiz. maledictionib;

q; plurimis/altos infestant. qz tanta
est praecitas. q; non nisi malum alijs
affectant. Dicunt. n. illud ovidij li. i. si-
ne titulo. di tibi bent nullosq; lares /
inopemq; senectā. z longas byemes /
ppetusmq; sitim. Et illud ovidij in
ibim. terra tibi fruges / animis tibi d
neget vndas. denegat afflatus ventus
z aura suos. nec tibi sol calidus / nec ti-
bi sit lucida pbebe. desituant oculos
sydera clara tuos. nec tibi vulcanus /
nec se tibi prebeat aer. nec tibi det tel-
lus. nec tibi pontus iter erul. nec tibi ex-
res alienaq; limina lustres. Exiguum
q; petas ore tremente cibum. nec coz-
pus querulo nec mens vacet egra po-
lore. noxq; die grauior sit tibi nocte di-
es. Siquis miser nec sis miserabilis. v-
li. gaudeat aduersis femina virg. tuis
qui mala cū tuleris plurima plura fe-
ras. causaq; nō desit tibi semper copia
mortis. optataz fugiat vita coacta nec
est. His eteniz verbis maledictionib;
q; similibusq; stulti litigant. iram q;
citant. z quietem mentis subuertunt.
quoz contemnendus est sermo. rixaq;
iperneda. Juxta illud pbaronis in su-
is sentencijs. contemnendi sunt ineru-
ditozum contemptus. si vis ad summa
progredi.

Ca. x. de abstinentia z sobrietate

¶ Jctus modestus honestatē coz-
pans sanitatem q; atq; mentis
prosperitatem conseruat. Vnde
seneca li. de. iij. virtutibus. ede citra
saturitatem. bibe citra ebrietatem. ob-
serua ne in conuiuio nec in qualib; vi-
te communitate. quos imitaberis dā-
nare videaris. nec presentib; delictis
inherebis. nec desiderabis absentes.
vidus tibi sit ex facili. nec ad volup-
tatem sed ad cibum accede. palatum
tuum fames excitet. non sapor. desi-
deria tua paruo redime. quia hoc tan-

tum curare debes vt desinet. atq; ita
quasi ad diuinum exemplar compo-
tus a corpore ad spiritum (quācūq; po-
tes) abducere festina. Ideo terentius
in andria actu pmo z scena prima. id
arbitroz appzime in vita vtile esse. ne
quid nimis. Et hieronimus contra iu-
uianum. Salienus inquit doctissi-
m⁹ interpretes pocratis athletas (q;
vita z ars sagina est) dicit in exhorta-
tione medicine. nec viuere posse dū
nec sanos esse animalq; eoz ita nimio
languine z adipib; inuolutas. vt nihil
tenue z celeste curēt. s; sp de carnib;
z vitijs z pētris ingluuie cogitare sol-
lickentur. Absit igitur a viro sapien-
te crapula. Nam veteres cum parsi-
monia vixisse leguntur. Vnde socra-
tes sole occidente conuiuium cōgit ato
Ipse em socrates temperatissimus ex-
stitit. z vnica refectioe serotina contē-
tabatur. Ipsi temperantiam com-
mendat. A. gellius libro primo. Plu-
rimozum tamen exorbitant iudicia.
suam enim gulam pretextu vite excu-
sant. Dicit enim viuere oportere qd
perum est. sed castimargie voluptas
non est via ad vitam sed dissipatō na-
ture est. Vnde boetius de. ij. consolat.
Paucis minimisq; natura contenta
est cuius satietatem si superstitis re-
plere velis aut in inuicundum. aut in
noxium voluentur. itaq; nil congruen-
tius viro iusto z prudenti q; sobrietatē
Dicente ovidio in epistolis. est virtus
placidis abstinuisse bonis. nec conque-
raris si te facit abstinentia fragilem
Nam fragilitas moderata sepius est
nutrix virtutum. iuxta illud valerij li
bro secundo ca. pmo. bone q; valitudi-
nis quasi quedaz mater est fragilitas
inimica luxuriosis epulis z aliena mi-
nime vini habundantie z ab immode-
rato veneris vsu aduersa. Ne q; timē-
as p abstinentiaz fragilis fieri si mo-
derata fuerit. tunc enim vitijs alimta

Terentius Pandura

tollis. qñ immoderata fercula atq; pò
cula rennuis. Jdeo sene. li. de morib⁹
abstinentia (inquit) est summa medici
na. Et vale. li. ij. ca. pmo. fuit (inquit)
antiquoz illa simplicitas in cibo capi
endo humanitatis simul et contimētie
iudex certissima. itaq; p cibi simplici
tatem obtinuerunt. vt eoz humanitas
continētia esset. Et subdit. Maximis
viris prandere et cenare in ppatulo n̄
erat verecundie. qz nec epulas habe
bāt quas oculus populi subijcere eru
bererent. Vm̄ etiam vsus olii roma
nis feminis ignotus fuit. ne in aliq^o
bedecus polaberent. quia primus a
libero patrie intemperantie gradus/
ad inconcessam venerem esse cōsuevit
Et A. gel. li. i. parsimonia inquit ap^o
veteres romanos et victus atq; cena
rum temeritas nō solū domestica ob
seruatione ac disciplina. sed etiā publi
ca aduersione legum custodita est.
Vñ vidimus ad alexand^o. gēs inquit
bragmāoz pura et simplici vita viuit
nullis rez capitur illecebriis. nichil ap
petit amplius q̄ rō nature flagitat. fa
cilis inquit alimonia luxurie sagittas
non pquir. sed quam tellus ferro la
borata nobis profert alimonia. hāc
nostris mensis apponimus. Et hinc ē
q̄ nulla genera morboz scim⁹. sed diu
turna salute pfruiunt. medicane em̄
remediū nobis psumonia est. q̄ non so
lum illapas potest curare dolores. s;̄
etiā pcurare ne veniant. Hic igit⁹ ver
bis atq; exemplis clare apparet maxi
me vtilitatis fore sobrietatem q̄ corpo
ris et mentis pspertitas roborat. q̄ me
diante veteres sanitate atq; virtutib⁹
flozuerunt. Illos tñ sobrios aut absti
nentes nō credim⁹. q̄bus mos est aqm̄
bibere. panē grossū edere. nisi ex his
pētent. Nam tūc vere abstines qñ in
psumonia vite nō molestaris sed dele
ctaris. nullū. n. coactū virtus ē. Gene.
ad lu. non est inquit iocunda res aq̄ et